
D.R. DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DEFESA DO 

CONSUMIDOR 
Organizações de Trabalho n.º 5/2011 de 12 de Agosto de 2011 

 

SPRA – Sindicato dos Professores da Região Açores – Eleição para o Triénio 
2011/2014 

Direcção Regional 

Efectivos: 

Sócio n.º 198302 Alexandrina Maria Martins Gonçalves Raposo – 8166551 – 07/03/2006 

Sócio n.º 066507 Alice Maria Lima Ferreira – 7614839 – 07/01/2005 

Sócio n.º 114003 Ana Maria Couto Nogueira – BI: 05663314 – 17/05/2011 

Sócio n.º 014306 Ana Maria da Silva Ribeiro – BI: 05086649 – 27/11/2010 

Sócio n.º 174902 Ana Paula Antunes Lourenço – BI: 6501770 – 04/02/2004 

Sócio n.º 201803 Ana Paula de Castro Azevedo Relvas – BI: 10391668 – 04/09/2008 

Sócio n.º 136603 André Luiz da Silva Guimarães – BI: 15197649 – 05/11/2007 

Sócio n.º 019905 Angelina Maria Bettencourt dos Santos – BI: 11394589 – 04/12/2011 

Sócio n.º 133202 Aníbal da Conceição Pires – BI: 04061811 – 20/03/2009 

Sócio n.º 027901 Antónia Manuela Perreira Coelhoso Duarte – BI: 10912357 – 
26/03/2009 

Sócio n.º 018006 António Fernando Rodrigues Dutra – BI: 6654724 – 29/05/2002 

Sócio n.º 123703 António José Calado Lucas – BI: 5515790 – 27/09/2004 

Sócio n.º 028305 Carla Elisabete Gil Cabral – BI: 10166040 – 11/10/2007 

Sócio n.º 365102 Carla Lídia Santos Costa – BI: 11333262 – 25/02/2010 

Sócio n.º 027601 Carla Maria Gonçalves Pires – BI: 1074194 – 15/10/2007 

Sócio n.º 431302 Carlos Alberto Gomes Ribeiro – BI: 4712625 – 05/04/2005 

Sócio n.º 139703 Cindy Araújo Miranda – BI: 12244138 – 11/11/2008 

Sócio n.º 268102 Claudina Maria Pimentel Oliveira – BI: 7710483 – 01/05/2004 

Sócio n.º 014704 Cristina Madalena Simões de Oliveira Fraga – BI: 07718649 – 
13/07/2010 

Sócio n.º 030205 Dionísia Violante Lourenço Moreira – BI: 10103958 – 05/11/2007 

Sócio n.º 067206 Eduarda da Conceição Garcia Peixoto Freitas – BI: 12824365 – 
18/10/2007 

Sócio n.º 015008 Elisabete Lurdes Preto Pires – BI: 11297192 – 06/02/2010 

Sócio n.º 216303 Elisabete Maria da Rocha Almeida Oliveira – BI: 10029680 – 
30/06/2008 

Sócio n.º 124203 Fernando José Breia Vicente – BI: 07402133 – 06/06/2008 

Sócio n.º 443602 Fernando José Jesus Marta – BI: 11814518 – 12/01/2010 

Sócio n.º 419002 Gilberto Manuel Gaspar Cardoso – BI: 9408770 – 16/01/2006 

Sócio n.º 013808 Graça Isabel Pacheco de Sousa – BI: 11659487 – 29/07/2010 



Sócio n.º 207802 Graça Maria Carvalho Borges de Sousa Meneses – BI: 05081027 – 
22/10/2009 

Sócio n.º 308302 Graça Maria Oliveira Marques Barbosa – BI: 09891085 – 09/12/2008 

Sócio n.º 023904 Gracinda de Fátima Melo Espínola – BI: 11313830 – 14/02/2006 

Sócio n.º 010604 Helena Margarida Espínola Pacheco – BI: 09652680 – 23/02/2008 

Sócio n.º 209903 Hirondina Maria Ministro Pereira Guimarães – BI: 8630871 – 
18/02/2004 

Sócio n.º 001808 Ilda Maria Viríssimo Pereira – BI: 5213848 – 15/05/2009 

Sócio n.º 200103 José Aurélio Dias de Almeida – BI: 10742690 – 10/04/2008 

Sócio n.º 236802 José Clímaco Silveira Batista Soares – BI: 4857077 – 15/10/2003 

Sócio n.º 014108 Lília Maria Ferreira Silva – BI: 11858788 – 05/11/2007 

Sócio n.º 045906 Linda Ávila da Rosa Andrade Garcia – BI: 12290037 – 03/01/2008 

Sócio n.º 218503 Lucília de Fátima Toste Ávila – BI: 09925748 – 13/12/2008 

Sócio n.º 041507 Luísa Paula Serpa Alves – 7658221 – 25/02/2004 

Sócio n.º 027801 Lurdes Fátima Teixeira Magalhães – BI: 10838961 – 26/03/2009 

Sócio n.º 002504 Manuel Jorge da Silva Gil Lobão – BI: 1270363 – 15/04/2004 

Sócio n.º 259302 Manuel José Morais Bernardo Cabral - BI: 05213104 – 03/07/2009 

Sócio n.º 060903 Manuela Maria Borges Sanches - BI: 2336445 – 13/02/2001 

Sócio n.º 018406 Margarida Maria de Morais Salvador Rosa - BI: 07863256 – 
10/10/2007 

Sócio n.º 180602 Margarida Vitória Soares de Melo Fonseca - BI: 6093962 – 11/01/2002 

Sócio n.º 005305 Maria Adelaide Ferreira da Silveira - BI: 07417870 – 21/04/2010 

Sócio n.º 008907 Maria Clotilde Ramos Pereira de Freitas Duarte – 00521121 – 
22/02/2007 

Sócio n.º 017404 Maria da Conceição Silveira Pereira - BI: 11573539 – 09/03/2009 

Sócio n.º 065906 Maria Dores Cardoso Silva - BI: 7400114 – 03/05/2004 

Sócio n.º 201802 Maria Fernanda Marques Leitão Neto Alves - BI: 7394932 – 
03/05/2001 

Sócio n.º 147702 Maria Filomena Coreia Ferreira Sousa Ferreira - BI: 6268026 – 
06/09/2011 

Sócio n.º 023305 Maria da Graça Almada Pereira - BI: 09575228 – 13/11/2008 

Sócio n.º 011201 Maria Inês Gonçalves Cabral - BI: 4574058 – 05/07/2004 

Sócio n.º 236003 Maria João Silva das Neves Sousa – BI: 11102626 – 25/08/2009 

Sócio n.º 200702 Maria José Serpa Garcez Coelho – BI: 7023782 – 14/04/2003 

Sócio n.º 049203 Maria Leonor Correia Meneses Melo – BI: 06286649 – 09/02/2010 

Sócio n.º 029207 Maria Leonor Corvelo Ávila Dutra – 2186963 – 28/07/2006 

Sócio n.º 152402 Maria Luísa Pereira Cordeiro – BI: 10704533 – 22/10/2011 

Sócio n.º 016604 Maria Lurdes Bettencourt – BI: 10285636 – 02/10/2006 

Sócio n.º 252302 Maria Margarida Melo Henriques de Almeida – BI: 7770452 – 
28/04/2004 



Sócio n.º 017607 Maria Regina de Castro Goulart Bettencourt Dores – 04913836 – 
14/04/2010 

Sócio n.º 014401 Maria do Rosário Carvalho Póvoa Lemos – BI: 8050985 – 30/05/2006 

Sócio n.º 100702 Maria Rosário Moniz Cabral – BI: 05419214 – 13/11/2008 

Sócio n.º 000808 Maria Victorina Sousa Silveira – BI: 7024279 – 21/01/2011 

Sócio n.º 064506 Marisa Raquel Azevedo Cedros – BI: 11653735 – 26/06/2008 

Sócio n.º 071807 Marlene Olímpia Rodrigues – 11800302 – 06/11/2006 

Sócio n.º 037505 Mónica Susana Viegas Alvernaz – BI: 11049814 – 22/10/2010 

Sócio n.º 016003 Nuno Duarte Pamplona Maciel – BI: 04907450 – 22/07/2008 

Sócio n.º 324302 Nuno Francisco Borba Fonseca – BI: 10092582 – 09/08/2007 

Sócio n.º 171002 Olga Maria Costa Benevides – BI: 06280164 – 13/05/2011 

Sócio n.º 031701 Paula Alexandra Pereira Sousa – BI: 10849161 – 16/02/2010 

Sócio n.º 064806 Paula Maria Silva Pereira Caetano – BI: 11761369 – 25/05/2007 

Sócio n.º 233003 Paulo Alexandre Esteves Pinheiro – BI: 10325629 – 18/10/2007 

Sócio n.º 409802 Paulo Cândido Silva Tomé – BI: 7128189 – 05/02/2003 

Sócio n.º 198303 Pedro Francisco Gonzalez – BI: 11421903 – 16/01/2009 

Sócio n.º 011604 Pedro Miguel Bruto Costa Machado Costa – BI: 05232090 – 
07/01/2011 

Sócio n.º 445702 Pedro Miguel Campos França – BI: 11082342 – 25/03/2008 

Sócio n.º 017706 Regina Maria Cardoso Silva e Melo Soares – BI: 4748945 – 
15/03/2007 

Sócio n.º 008306 Rosa Maria Redondo Maximino Almeida Dias – BI: 4128224 – 
22/05/2002 

Sócio n.º 038605 Sandra Marlene Borges Freitas – BI: 11538028 – 05/11/2009 

Sócio n.º 325702 Sandra Patrícia Cordeiro César Pereira – BI: 10849557 – 19/10/2009 

Sócio n.º 236403 Sofia Isabel Mateus Lourenço Paiva – BI: 11789340 – 07/05/2009 

Sócio n.º 021704 Susana Margarida Dias Menezes – BI: 11100780 – 19/09/2008 

Sócio n.º 095603 Susana dos Santos Amaral – BI: 4389608 – 04/12/2002 

Sócio n.º 065807 Tânia Sofia Simas Teles Jorge – BI: 11624054 – 21/06/2011 

Sócio n.º 194802 Vítor Davide Carvalho Dinis – BI: 07885130 – 14/08/2008 

Sócio n.º 012801 Vitorina da Visitação Lopes Santos – BI: 06076339 – 07/10/2010 

Comissão Directiva da Área Sindical de Santa Maria 

Efectivos: 

Sócio n.º 030501 Ana Isabel Ornelas do Bem Simões  

Sócio n.º 027901 Antónia Manuela Pereira Coelhoso Duarte  

Sócio n.º 027601 Carla Maria Gonçalves Pires 

Sócio n.º 008601 Gilberta Maria Pimentel Pacheco Torres 

Sócio n.º 020601 Margarida Bastos Xavier Belchior 

Suplentes: 



Sócio n.º 024501 Celeste da Conceição Sousa Cerqueira  

Sócio n.º 008701 Maria Elvira Garcia Vitorino 

Comissão Directiva da Área Sindical de São Miguel 

Efectivos: 

Sócio n.º 198302 Alexandrina Maria Martins Gonçalves Raposo 

Sócio n.º 174902 Ana Paula Antunes Lourenço 

Sócio n.º 133202 Aníbal Conceição Pires 

Sócio n.º 207802 Graça Maria Carvalho Borges de Sousa Meneses 

Sócio n.º 236802 José Clímaco Silveira Batista Soares 

Sócio n.º 180602 Margarida Vitória Soares de Melo Fonseca 

Sócio n.º 201802 Maria Fernanda Marques Leitão Neto Alves 

Sócio n.º 152402 Maria Luísa Pereira Cordeiro 

Sócio n.º 100702 Maria Rosário Moniz Cabral 

Sócio n.º 324902 Nuno Francisco Borba Fonseca 

Suplentes: 

Sócio n.º 238502 Maria João Afonso Mendes Jorge Branco  

Sócio n.º 252302 Maria Margarida Melo Henriques de Almeida 

Sócio n.º 320202 Maria Susana Rodrigues de Sousa Soares 

Sócio n.º 349002 Paulo Rui Vargas Gama da Silva 

Comissão Directiva da Área Sindical da Terceira 

Efectivos: 

Sócio n.º 123703 António José Calado Lucas 

Sócio n.º 124203 Fernando José Breia Vicente 

Sócio n.º 060903 Manuela Maria Borges Sanches 

Sócio n.º 016003 Nuno Duarte Pamplona Maciel 

Sócio n.º 095603 Susana dos Santos Amaral 

Comissão Directiva da Área Sindical da Graciosa 

Efectivos: 

Sócio n.º 022204 Cláudia Margarida Garcia Bettencourt 

Sócio n.º 014804 Euclides Diamantino Ferreira Carquejo 

Sócio n.º 014904 Francisca Rosa Martins Gonçalves Rosa 

Sócio n.º 023904 Gracinda de Fátima Melo Espínola 

Sócio n.º 010604 Helena Margarida Espínola Pacheco 

Sócio n.º 000304 Líbia de Fátima Sousa da Silva 

Sócio n.º 002504 Manuel Jorge da Silva Gil Lobão 

Sócio n.º 028204 Regina Maria Sousa Almeida Silva 

Sócio n.º 021704 Susana Margarida Dias Menezes 



Suplentes: 

Sócio n.º 014704 Cristina Madalena Simões de Oliveira Fraga 

Sócio n.º 002804 Floripes da Conceição Cortez Cordeiro Silveira 

Sócio n.º 019104 João Natal Lima Bettencourt 

Sócio n.º 001204 Manuel da Silva Espínola Mendonça 

Sócio n.º 000404 Maria Carmina de Araújo Goulart Bettencourt 

Comissão Directiva da Área Sindical de São Jorge 

Efectivos: 

Sócio n.º 019905 Angelina Maria Bettencourt dos Santos Rocha 

Sócio n.º 028305 Carla Elisabete Gil Cabral 

Sócio n.º 030205 Dionísia Violante Lourenço Moreira 

Sócio n.º 005305 Maria Adelaide Ferreira da Silveira 

Sócio n.º 023305 Maria da Graça Almada Pereira 

Sócio n.º 037505 Mónica Susana Viegas Alvernaz 

Sócio n.º 038605 Sandra Marlene Borges Freitas 

Sócio n.º 037705 Sandra Sofia Martins Santos 

Suplentes:  

Sócio n.º 035305 Susana Cristina da Silva Dias 

Comissão Directiva da Área Sindical do Pico 

Efectivos: 

Sócio n.º 018007 António Fernando Rodrigues Dutra 

Sócio n.º 018806 Conceição Cardoso Ribeiro 

Sócio n.º 069206 Elisabete Lopes Cerqueira 

Sócio n.º 067906 Francisco Gonçalves Carneiro 

Sócio n.º 018106 José Carlos Garcia 

Sócio n.º 035806 Maria de Lurdes Faleiro Simão 

Sócio n.º 034906 Maria Manuela Fraga Dias Batista 

Sócio n.º 021106 Maria Margarida Rodrigues Caetano Medeiros 

Sócio n.º 028706 Maria Susete Melo Fonseca Silva 

Sócio n.º 069006 Rafael Francisco Pedro Pereira 

Comissão Directiva da Área Sindical do Faial 

Efectivos: 

Sócio n.º 025007 Conceição Jesus Pereira Rosa Duarte 

Sócio n.º 072807 Fátima Jesus Rico Capelas 

Sócio n.º 042707 Maria Catarina Correia Pereira Rosa 

Sócio n.º 001008 Maria de Fátima Medeiros Goulart 

Sócio n.º 053907 Maria Inês Vargas 



Sócio n.º 029807 Maria Manuela Fagundes Silva Correia 

Sócio n.º 040007 Raquel Conceição Ferreira Moitoso Marques 

Sócio n.º 065807 Tânia Sofia Simas Teles Jorge 

Suplentes: 

Sócio n.º 063707 Carla Cristina Sarmento Silva 

Sócio n.º 072007 Paula Rocha Peixoto Decq Mota 

Sócio n.º 073307 Pedro Guimarães da Costa dos Santos Cruz 

Sócio n.º 045607 Rosa Maria Ferreira Machado Goulart 

Comissão Directiva da Área Sindical das Flores e Corvo 

Efectivos: 

Sócio n.º 014808 Alice Cristina Pinto Cerqueira 

Sócio n.º 015008 Elisabete Lurdes Preto Pires 

Sócio n.º 009208 Iolanda de Serpa Peixoto 

Sócio n.º 014108 Lília Maria Ferreira Silva 

Sócio n.º 006008 Maria do Rosário Mendes de Sousa 

Registado em 25 de Julho de 2011 ao abrigo do nº 1 do artº 323º da Lei nº 59/2008, de 11 
de Setembro 


